2

Дело № 5-1531-2108/2024
86MS0048-01-2024-006600-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

город Нижневартовск

                                 08 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры, Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Болотова Сергея Валерьевича, ***** года рождения, уроженца *****, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****, паспорт серия *****,
УСТАНОВИЛ:

06 июля 2024 года в 20 час. 53 мин. на ул. Кузоваткина, д. 14 А, г. Нижневартовска, Болотов С.В. будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял автомобилем «Фольксваген Поло», с государственным регистрационным знаком *****, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
Болотов С.В. при рассмотрении административного материала факт совершения правонарушения при указанных обстоятельствах признал.
Мировой судья, выслушав Болотова С.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Вина Болотова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 577918 от 06.07.2024 г. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Болотову С.В. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;

копией протокола 86 СЛ 055373 об отстранении от управления транспортным средством от 06.07.2024 г.;
копией протокола 86 ОГ 176807 о задержании транспортного средства от 06.07.2024 г.;
копией протокола 86 НП № 029555 от 06.07.2024 года о направлении на освидетельствование на состояние опьянения;

копией акта 86 ГП № 048057 от 06.07.2024 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

рапорт ст. ИДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 06.07.2024 г.;
копия постановления Мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югра, от 01.11.2023 г., которым Болотову С.В. назначено административное наказание, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев;

справкой ст. инспектора ОИАЗ ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 08.07.2024 года;

параметры поиска.

При рассмотрении дела исследована также видеозапись, содержащаяся на приобщенном к материалам дела диске.

Мировой судья приходит к выводу о том, что вина Болотова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях материалами дела доказана полностью.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, материального положения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Болотова Сергея Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания Болотова Сергея Валерьевича с 20 час. 53 мин. 06 июля 2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания срок административного ареста Болотова Сергея Валерьевича исчислять с момента помещения в специализированное Учреждение УМВД России по городу Нижневартовску, исполняющему наказание в виде административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

судебного участка № 8                                                                                             Н.В. Щетникова